D 4

tivo,

1. Magnus videlicet vir & sapiens. ] Enclitica non eſt in Pall. ſec. quod noto, ut juniores qui deinde Fallio auxiliares ſunt admoti aliquando manus, attendant libris suis veteribus, numquid & hoīe variant?

2. Quæ præſertim jam natura vires, &c. ] Pall. ſec. Præſertim cum jam na- turæ, &c. Lambinus divinat naturæ eam infelicitate.

3. Reſpice audacie. ] Grek. reſpice quod placuit Gulielmo, ſic Te- rentius: conſiderate reſpice ſuſta.

4. Ut veſe dicam. ] Pall. ſec. non ageoſcit voculam ut, & neſcio quam iſtu fortius videretur altero.

5. In officio quid fieri. ] Non recedunt ab haſ ſcripturna Pall. noſtri. Fulvius tamen noſtri V. ſuſſus prodiſ in ſuſis reperiri; quid ſuſis quoa non diſplicuit Gulielmo.

6. Intelligemus, &c. eſſe dicemus, &c. appelleſtimus. ] Hoc malum cum Pall. & miſi Suffridi Petri noſtri, quam retro vulgatum, intelligemus, &c. eſſe dicemus, &c. appelleſtimus; neque aliud edidit. V. Gre- riſſus; ſed non invenit qui ſequentur.

7. Huic artificio materiam ſuſtare, &c. ] Gray. hanc arti, & concinnum Gal. ſtatio viſum.

tivo, judiciali. *Demonstratum* est, quod tribuitur in aliquo certa persona laudem, aut vituperationem. *Delibera-*  
*trium* est, quod positum in disceptatione, & consultatione  
*civili*, habet in se sententia dictio n. *Judiciale* est, quod  
*positum* in iudicio, habet in se accusationem, & detensionem,  
aut petitionem & recusationem. Et, quemadmodum  
nostra quidem feci opinio, oratoribus, & facultatibus  
in hac materia tripartita veriarum existimanda est. Nam Her-  
magoras quidem, nec quid dicat, attendere, nec quid pol-  
licetur, intellegere videtur: qui oratoris materia in  
causam, & in questionem dividat. *Causam* esse dicit rem,  
qua habeat in se controversiali in dicendo positam cum  
personarum certarum interpositione: quam nos quoque  
oratori dicimus esse attributam. nam trevis ei partes,  
quas ante diximus, supponimus, judicialem, deliberati-  
vam, demonstrativam. *Questionem* autem eam appellat,  
qua habeat in se controversiali in dicendo positam, sine  
certarum personarum interpositione, ad hunc modum:  
Ecquid sit bonum prater honestatem, Verine sint sensus,  
Qua sit mundi forma, Qua solis magnitudo, quas ques-  
tiones procul ab oratoris officio remotas, facile omneis  
intelligere existimamus. Nam, quibus in rebus summa  
ingenia philosophorum plurimo cum labore confusa  
intelligimus eas, sicut aliquas patras res, oratori attribue-  
re, magna amentia videtur. Quod si magnam in his Her-  
magoras habuisset facultatem, studio & disciplina com-  
pararam, videatur fretus sua scientia, fallum quidam  
constituisse oratoris officio, & non, quid ars, sed quid  
ipse posset, exposuisse. nunc vero ea vis est in homine, ut  
ei multo rhetoricae citius quis ademerit, quam philoso-  
phiam concessionem. Neque eò dico, quod eis ars, quam  
edidit, mihi mendoſissime scripta videatur, nam satis in  
ea videatur ex antiquis artibus ingeniosè & diligenter ele-  
ctas res collocaſſe, & non nihil ipse quoque novi protulisse  
verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic  
fecit: multo maximum ex arte dicere, quod eum minimè  
potuisse, omnes videmus. Quare materia quidem nobis  
rhetorice videatur ea, quam Aristotelis vīam esse dixi-  
mus. (i) Partes autem haec sunt, quas plerique dixerunt,  
invenio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. *Inven-*tionis**, est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium,  
qua causam probabilem reddant. *Dispositio*, est rerum in-  
ventarum in ordinem distributio. *Elocutio*, est idoneorum  
verborum, & sententiarum ad inventionem accommodatio.  
*Memoria*, est firma animi rerum ad verborum ad inventio-  
nem perceptio. *Pronuntiatio*, est ex rerum & verborum dignitate,  
vocis & corporis moderatio. (m) Nunc his re-  
bus breviter constitutis, eas rationes, quibus ostendere  
possimus genus, & officium, & finem hujus artis, aliud in  
tempus differemus. nam & multorum verborum indi-  
gent, & non tantoper ad artis descriptionem, & precep-  
ta tradenda pertinent, cum autem, qui artem rhetoricae  
scribat, de duabus reliquo rebus, de materia artis, ac par-  
tibus scribere oportere existimamus. Ac mihi quidem vi-  
detur conjuncte agendum de materia ac partibus. (n) Qua-  
re inventio, qua princeps est omnium partium, potissimum  
in omni causarum genere, qualis debeat esse, confide-  
tur. (o) OMNIS res, qua habet in se positam in dictione,  
aut disceptatione aliquam controversiali; aut facta, aut  
nominis, aut generis, aut actionis continet questionem.  
Eam igitur questionem, ex qua causa nascitur, consti-  
tutionem appellamus. *Constitutio*, est prima constitutio cau-  
sarum ex depulsione intentionis profecta, hoc modo:  
Fecisti, non feci, aut jure feci. Cum falso controversia est,

quoniam conjecturis causa firmatur, constitutio conjectu-  
ralis appellatur. Cum autem *nomen*, quia vis vocabuli de-  
finienda verbis est, constitutio definitiva nominatur. Cum  
vero, qualis sit res, quæratur, quia & de vi, & de genere  
negotii controversia est, constitutio generali vocatur. At  
cum causa ex eo penderet, quod non aut is agere videtur,  
quem oportet, aut non cum eo, quicum oportet, aut non  
apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimen, qua poe-  
na oportet, translativa dicitur constitutio: quia actio,  
translationis, & conmutationis indigere videtur. Aqueha-  
rum aliquam in omne causam genus incidere necesse est.  
nam in quam non incidet, in ea nihil esse potest contro-  
versia, quare eam ne causam quidem convenit putari. (p)  
Ac facti quidem controversia, in omnia tempora po-  
test distribui, nam quid factum sit, potest quarti, hoc modo:  
Occiderit Ajacem Ulysses. Et quid fiat, hoc modo:  
Bonone animo sint erga populum Romanum Fregellani.  
Et quid futurum sit, hoc modo: Si Karthaginem reliqueri-  
mus incolumem, num quid sit incommodi ad tempubli-  
cam peruenturam. (q) *Nominis* controversia est, cum de facto  
convenit, & quæratur, id quod factum est, quo nomine  
appelletur, quo in genere, necesse est ideo nominis esse  
controversiam, (s) non quod de re ipsa non conveniat  
non quod de facto non constet, sed quod id, quod factum  
sit, aliquid aliud videatur esse, & idcirco aliud alio nomine  
appelletur. Quare in hujusmodi generibus definienda res  
est in verbis, & breviter describenda: ut, si quis factum ex  
privato surripuerit, utrum fur, an sacrilegus sit judicandus.  
nam id, cum quæratur, necesse erit definire utrumque, quid  
sit fur, quid sacrilegus, & sua descriptione ostendere alio  
nomine illam tem, de qua agitur, appellari oportere, atque  
adversari dicunt. (r) Generis est controversia, cum &  
quid factum sit, convenit, & quo id factum nomine appella-  
lati oportet, constat: & tamen, quantum, & cujusmodi,  
& omnino quale sit, quæratur, hoc modo: Justum, an in-  
justum: utile, an inutile, & omnia, in quibus, quale sit id  
quod factum est, quæratur, sine ulla nominis controversia.  
Huius generi Hermagoras partes quatuor supponuit, deli-  
berativam, demonstrativam, juridicalem, negotialem.  
quod eis, ut nos putamus, non mediocre peccatum reprehendendum videatur: & verius brevi, ne, si aut taciti pra-  
terierimus, sine causa non secuti eum purem: aut si diu-  
tiis in hoc constituerimus, moram, arque impedimentum  
reliquis praetextis intulisse videamur. Si deliberatio, &  
demonstratio, genera sunt causarum, non possunt recte par-  
tes aliquas generis causae putari. Eadem enim res aliis  
genus esse, aliis pars potest: eidem genus esse & pars non po-  
tent. Deliberatio autem, & demonstratio, genera sunt cau-  
sarum, nam aut nullum causae genus est, aut judiciale so-  
lum, aut & judiciale, & demonstrativum, & deliberativum.  
Nullum dicere causae esse genus, eum causas esse multis  
dicat, & in eas pracepta det, & amentia est. Unam au-  
tem judiciale soi unam esse qui potest, cum deliberatio &  
demonstratio, neque ipsa similes inter se sint & ab judiciali  
genere plurimum distineant & inum quaque finem habeat  
quod referri debeat? relinquitur ergo, ut omnia tria genera  
sint causarum. Deliberatio igitur, demonstratio, non  
possunt recte partes aliquas generis causae putari. Male  
igitur eas generalis constitutionis partes esse dixerit. Quod  
si generis cause partes non possunt recte putari, multo  
minus recte partis cause partes putabuntur. Pars autem  
causae, constitutio est omnis, non enim causa ad constitutio-  
nem, sed constitutio ad causam accommodatur. Sed  
demonstratio & deliberatio, generis causa partes non pos-  
sunt

<sup>2.</sup> Ex antiquis artibus. Codex Fabr. antiquissimi artibus. fortasse in-  
quirit Gulielmus, antiquis in artibus.

<sup>2.</sup> Corporis moderatione. Tofanus, meditatio, sed quis probet?

<sup>3.</sup> Non quod de re ipsa non accidat. Hac uincit circumscriptio, tan-  
quam causa, sententia. hoc habebat, quod de re ipsa non accidat, fine

priora nota.

<sup>4.</sup> Utram brevi. Haud aliter quoque Palli, nostri itaque non est mu-  
tandum in brevite.

<sup>5.</sup> Amicitia. q. Liber Suffridi, summa amicitia eis.

sunt recte putari, quod ipsa sunt genera, nullo igitur minus recte parte ejus, quod hic dicit, partes putabuntur. Deinde si constitutio, & ipsa, & pars constitutionis ejus qualibet intentionis depulsio est: quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est. At si, quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est: demonstratio, & deliberatio, neque constitutio, nec pars constitutionis est. Si igitur constitutio, & ipsa, & pars ejus, intentionis depulsio est: deliberatio, & demonstratio, neque constitutio, neque pars constitutionis est. Placet autem ipsi intentionis esse depulsionem. Placeat igitur oportet, demonstrationem & deliberationem nec esse constitutionem, nec partem constitutionis. Atque hoc eodem urgetur, sive constitutionem, primam causa, accusatoris confirmationem dicit, sive defensoris primam depreciationem, nam cum eadem omnia incommoda sequentur. Deinde conjecturalis causa non potest simul ex eadem parte, eodem in genere & conjecturalis esse, & definitiva. Rursus nec definitiva causa potest simul ex eadem parte, eodem in genere & definitiva esse, & translativa. Et omnino N V L A constitutio, nec pars constitutionis potest simul & suam habere, & alterius in se vim continere: ideo quod unaquaque ex se, & ex sua natura simpliciter consideratur: altera assumta, numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur. At deliberativa causa simul ex eadem parte, eodem in genere & conjecturalem, & generalem, & definitivam, & translativam solet habere constitutionem, & unam aliquando, & plureis nonnunquam, ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis. Idem in demonstratione solet usus evenire. Genera igitur, ut ante diximus, haec causarum putanda sunt, non partes alicuius constitutionis. Haec ergo constitutio, quam generalem nominamus, partibus nobis videtur duas habere, juridicalem, & negotialem. Juridicalis est, i in qua aequi & iniqui natura, aut prazii, aut pena ratio queritur. Negotialis est, in qua, quid juris ex civili more, & exequitate sit, consideratur: cui diligentia praesesse apud nos principali existimantur. Ac juridicalis quidem ipsa in duas distribuuntur partes absolutam, & assumptam. Absoluta est, quae ipsa in se contineat iuris, & injuria questionem. Assumpta est, quae ipsa ex se nihil firmi dat ad recusationem: toris autem aliquid defensionis assumit. Ejus partes sunt quatuor, concessio, remissio criminis, relatio criminis, comparatio. Concessio est, cum reus non id, quod factum est, defendit, sed ut ignoratur, postulat, haec in duas partes dividitur, purgationem, & depreciationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur, haec parteis habet tres, imprudentiam, calum, necessitatem. Deprecatio est, cum & peccasse, & consilio peccasse reus se confiteretur, & tamen, ut agnoscatur, postulat: quod genus perraro potest accidere. Remissio criminis est, cum id crimen, quod infertur, ab se, & a sua culpa, vi, & potestate in alium reus removere conatur, id dupliciter fieri poterit, si aut causa, aut factum in alium transferetur. Causa transferetur. Causa transferetur, cum aliena dicuntur vi, & potestate factum. Factum autem, cum aliis aut debuisse, aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis est, cum ideo jure factum dicatur, quod alius ante iuris laesierit. Comparatio est, cum aliud & aliquid factum reclam, aut utile contendit, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicunt esse commissum. (1) In quarta constitutione, quam translativam nominamus, ejus constitutionis est controversia,

cum aut quem, aut quicum, aut quomodo, aut quo iure, aut quo tempore agere oporteat, queritur, aut omnino a liquid de commutatione, aut confirmatione actionis agitur. Hujus constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur, non quia non usi sint ea veteres oratores saepe multi, sed quia non animadverterint & artis scriptores eam superiores, nec retulerint in numerum constitutionum. Post autem ab his inventam multi reprehenderunt, quos non tam imprudentia falli putamus, (res enim perspicua est) quam in iudicio, atque obiectatione quadam impediti. (2) Et constitutiones quidem, & earum partes exposuimus: exempla autem eisusque generis tunc commodius exposuti videmur, cum in unumquodque eorum argumentorum copiam dabimus, nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum & ad genus, & ad exemplum causa statim poterit accommodari. (u) Constitutione causa reperta, statim placet considerare, utrum causa sit simplex, & unica: & si juncta erit, utrum sit ex pluribus questionibus juncta, an ex aliqua comparatione. Simplex est, quae absoluta in se continet unam questionem, hoc modo: Corinthiis bellum indicamus, an non. Conjuncta ex pluribus questionibus; in qua plura queruntur, hoc modo: Utrum Karthago diructa, an Karthaginensis reddatur, an eo colonia ducatur. Ex comparatione, in qua per contentionem, utrum porius, aut quid potissimum sit, queritur, at hunc modum: Utrum exercitus in Macedoniam contra Philippum mittatur, qui scelis sit auxilio; an teatetur in Italia, ut quam maxima contra Hannibalem copia sint. (x) Deinde considerandum est, in ratione, an in scripto sit controversia nam scripti controversia est ea, quae ex scriptis genere nascitur. Ejus autem genera, quae sunt separata a constitutionibus, quinque sunt, nam cum verba ipsa videntur cum sententia scriptoris dissidere, tum inter se duae leges, aut plureis discrepare, sum id, quod scriptum est, duas, aut plures res significare: cum ex eo, quod scriptum est, aliud quoque, quod non scriptum est, inveniri: tum vis verbis quasi in definitiva constitutione, in quo posita sit, queri. Quare prima in genere, de scripto & sententia, secundum, ex contraria libris: tertium, ambiguum: quartum, aetacinoctinatum: quintum, definitivum nominamus. Ratio autem est, cum omnis questione non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistit. (y) At tum consideratio generis causa, & cognita constitutione, cum, simplex, an conjuncta sit, intellectus, & scripti, an rationis habeat controversiam, videris, deinceps erit videndum, quae questione, quae ratio, quae iudicatio, quod firmamentum causa sit: quae omnia a constitutione proficiuntur oportet. Questione est ea, quae ex confirmatione causarum gignitur, controversy, hoc modo: Non jure fecisti: jure feci. Causarum autem haec est conflictio, in qua constitutione constat, ex ea igitur nisi itur controversia, quam questionem dicimus, hoc modo: Jure fecerit. Ratio est ea, quae continet causam, quae si sublata sit, nihil in causa controversy relinetur, hoc modo, ut docendi causa in facilis, & perulgato exemplo consistamus: Oretes si accuseur matricidii, nisi hoc dieat, Jure feci; illa enim patrem meum occiderat: non haber defensionem, quia sublata, omnis quoque controversy sublata sit. Ergo ejus causa ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit. Judicium est, quae ex confirmatione & confirmatione rationis nascitur controversy, num sit ea nobis exposta ratio, quam paulo ante exposuimus. Illa enim, inquit, patrem occiderat. At

1. In qua aequi & iniqui natura. Sic reponendum censuit Gulielmus, ex libris omnibus Suffridi nostri, quibus responderet Pal. fecerit, & reliquo, quod modo antea vulgatus.

2. Aliud factum velut aut utile contendit. Pal. fecit aliud factum aut utile concedit. Fabr. cum aliquo alieni factum velut, liber Tolans.

cum alieno aliquod factum velut, & quod amplectebatur Gulielmus. 3. Aetacinoctinatum superiores. Videtur esse ab aliquo librario certe si absit, nihil sententia deficerit.

4. An quinta & si juncta. Ita erat in Palli omnibus, & Grev. vuf. I gata enim an juncta, & si juncta.

pon, inquit adversarius, abs te filio matrem necari oportuit, potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri. Ex hac deductione rationis, illa summa nascitur controversia, quam iudicationem appellamus, ea est hujusmodi: Recutine fuit, ab Oreste matrem occidi, cum illa Orestis patrem occidisset. Firmamentum, est summi argumentatio defensoris, & aptissima ad iudicationem: ut si velit Orestes dicere, ejusmodi animum matris sua fuisse in patrem suum, in seipsum, ac forores, in regnum, in famam generis, & familiae, ut ab ea penas liberi fuissent, petere debuerint. Et in ceteris quidem constitutio- nibus ad hunc modum iudicationes reperiuntur: in conjecturali autem constitutione, quia ratio non est factum enim non conceditur, & non potest ex deductione rationis nasci iudicatio. Quare necesse est eandem esse questionem, & iudicationem: ut factum est, factum non est: factumne sit. Quot autem in causa constitutiones, aut easim partes erunt, totidem necesse erit questiones, rationes, iudicationes, firmamenta reperiuntur. (a) His omnibus in causa repertis, tunc denique singuli partes totius causa considerantur sunt: nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animadvertisendum videtur: id est quod illa, quae prima dicuntur, si vehementer velis congruere, & coherere cum causa, ex eis duas oportet, que post dicenda sunt. Quare cum iudicatio, & ea, quae ad iudicationem oportet invaginari, argumenta diligenter erunt artificio reperita; cura & cogitatione pertractata: tum denique ordinat sunt cetera partes orationis. (aa) Haec partes lex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, paitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. (bb) Nunc quoniam exordium principis omnium esse debet, nos quoque primum in ratione exordiendi precepta dabimus. (cc) X & DIV M. est oratio animus auditoris idonee comparans ad reliquias dictiones: quod eveniet, si cum benevolum, attentum, docilem fecerit. (dd) Quare qui bene exordiri causam volet, cum necesse est genus sua causa diligenter ante cognoscere. Genera causarum sunt quinque, honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Honestum genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris faverit animus. Admirabile, a quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt. Humile, quod negligitur ab auditore, & non magnopere attendendum videtur. Anceps, in quo aut iudicatio dubia est: aut causa, & honestatis, & turpitudinis particeps: ut & benivolentiam pariat, & offendit. Obscurum, in quo aut tardia auditores sunt, aut difficultibus ad cognoscendum negotiis causa implicita est. Quare quoniam tam diversa sunt genera causarum, exordiū quoque dispati ratione in unoquoque genere necesse est. (ee) Igitur exordium in duas parteis dividitur, in principium, & infinutionem. (ff) Principium, est oratio perspicua, & protinus perficiens auditorem benivolum, aut docilem, aut attentum. Infinutio, est oratio quadam dissimulatione, & circuione obsecrante subiicit auditoris animum. (gg) In admirabilis genere causa, si non omnino inferti auditores erunt, principio benivolentiam compare licebit. Sin erunt vehementer abalienati, configere necesse erit ad infinutionem: nam AB IN FATIS si perspicue pax, & benivolentia petitur, non modo ea non inventur, sed at getur, atque inflammatur odium. In humili autem genere causa, contentionis tollenda causa, necesse erit attentum efficere auditorem. Anceps genus causa, si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordiū est: sin autem partem turpitudinis, & partem

honestatis habebit, benivolentiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translatā videatur. Cum autem erit honestum causa genus, vel praecepi principium potest, vel si commodum iuerit, aucta narratione incipiimus, aut à lege, aut ab aliqua firmissima ratione nostra distinctionis: & si ut principio p'acebit, benivolentia partibus utendum est, ut id, quod est, augetur. In obscuro causā genere, per principium dociles auditores efficiuntur oportebit. (gg) Nunc, quoniam quas res exordio conficer oportet: dictum est: reliquum est, ut ostendatur, quibus quaque res rationibus confici possit. Benivolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicū persona, & ab ipsa causa. Ab nostra, si de nostris factis, & officiis sine arrogantiā dicemus: si crimina illata, & aliquas minus honestas suspicione injectas diluemus: si, quae incommoda acciderint, aut que insistent difficultates proferemus: si prece, & obsecratione humili, ac supplici utemur. Ab adversariorum autem, si eos aut in odium, aut in invidiam, aut in contumaciam adducemus. In odium adducentur, si quod eorum spurē, superbē, crudeliter, & malitiosē factū proferetur. In invidiam, si vis eorum, potentia, dixitiae, cognatio, pecunia proferentur, atque eorum usus arrogans, & intolerabilis; ut his rebus magis videantur, quam causa sua confidere. In contumaciam adducentur, si eorum inertia, negligētia, ignavia, desidiosus studiū, & luxuriosum otium proferetur. Ab auditorum persona benivolentia capabitur, si res ab his fortiter, sapienter, mansuetè gesta proferentur, ut ne qua absentatio nimia significetur: & si de his, quam honesta existimat, quantaque eorum iudicij, & auctoritatis expectatione sit, offendetur. Ab ipsa rebus, si nostram causam laudando extollemus, adversario causam per contumaciam deprimemus. Attentos autem faciemus, si demonstrabimus, ea, quae dicturi erimus, magna, nova, incredibilis est, aut ab omniis, aut ad eos qui audiunt, aut ad aliquos illustres homines, aut ad deos immortales, aut ad summam eipubi pertinere: & si pollicebimur, nos brevi nostram causam demonstratores, atque exponemus iudicationem, aut iudicaciones, si plures erunt. Docilem auditores faciemus, si aperte & breviter summan causam expōnemus, hoc est, in quo consistat controversia, nam & cum docilem velis facere, simul attentum facias oportet: nam is maximē docilis est, qui attentissime est paratus audire. (hh) Nunc infinutiones quemadmodum tractari conveniat, deinceps dicendum videtur. Infinitatio igitur utendum est, cum admirabile genus causa est, hoc est, ut antē diximus, cum animus auditoris infestus est. Id autem tribus ex causis sit maximē: si aut inest in ipsa causa quādam turpitudine, aut ab iis, qui antē dixerint, jam quiddam auditōri persuasum videtur, aut eo tempore locus dicendi datur, cum illi, quos audire oportet, defessi sunt audiendo, nam ex hac quoque re non minus, quam ex primis duabus, in oratione nonnunquam animus auditoris offenditur. Si causa turpitudine contrahet offenditionem: aut pro eo homine, in quo offenditur, alium hominem, qui diligenter interponi oportet: aut pro re, in qua offenditur, aliam rem, quae probatur: aut pro re hominem, aut pro homine rem, ut ab eo, quod odit, ad id, quod diligit, auditoris animus traducatur, & dissimilare id te defensurum, quod existimatis defensuris: deinde, cum iam mitior factus erit auditor, ingredi pedetentim in defensionem, & dicere, ea, quae indignantur adversarii, tibi quoque indigna videri: deinde, cum lenieris eum, qui audiet, demonstrare, nihil eorum ad te pertinere, & negare te quidquam de

a. Et aperte ad iudicationem. 1. Pal. loc. & Grec. à manu principi appositi, non male.

2. Si ut principis placet. 3. Vulgata, vel si nisi principis, sed alterum reprobatur in pal. habebar praeterea Grec. fa. autem sit. Siquidem in aucto- ribus illis nulli subtilius, vel prouocatus est, cum prius. 4. Nec. &c. p. 1. et modum.

3. Ab ipsa causa.) Legebatur antea, ab ipsa re, led p'zter Pall. in qua cum secundo alterum exibat: nam pr. & tert. ab causa, sine pronome, quod tamen in editione Victoria.

4. Malitiosa factū projectur.) Grec. offendetur, placuitque Galilieus, sed cum pro vulgata Pall. tres.

de adversariis esse dicturum, neque hoc, neque illud: ut neque aperte lades eos, qui diliguntur, & tamen id obsecrare faciens, quoad possit, alienes ab eis auditorum voluntatem: & aliquorum judicium simili de re, aut auctoritatibus profetere imitatione dignam: deinde eandem, aut confinilem, aut majorem, aut minorem agi rem in praesentia demonstrare. Sin oratio adversariorum fidem videbitur auditoribus fecisse, quod ei, qui intelligit, quibus rebus fides fiat, facile erit cognitus; oportet aut de eo, quod adversarii sibi firmissimum putantur, & maxime si qui audierint, probant, primum te dicturum polliceri, aut ab adversarii dicto exordiri, & ab eo potissimum, quod ille nuperim dixerit: aut dubitatione uti, quid primundicas, aut cui potissimum loco respondeas, cum admiratione. Nam auditor cum eum, quem adversarii perturbatum putant oratione, videt animo sumissimo contra dicere paratum, plerunque se potius temere assensisse, quam illum sine causa confidere arbitratur. 1. Sin auditoris stadium defatigatio abalienavit a causa, te brevius, quam paratus fueris, esse dicturum, commodum est polliceri; non imitaturum adverarium. Sin res dabit, non inutile est ab aliqua re nova, aut ridicula incipere: aut ex tempore qua nata sit; quod genus, strepitum, & acclamationem: aut jam parata; qua vel alogum, vel fabulam, vel aliquam continet iurisdictio: aut, si rei dignitas adimeri jocandi facultatem, aliquid triste, non yum, horribile, statim non inconveniendum est injicere. nam ut cibis iusticias, & fastidium aut submara aliqua re relevatur, aut dulce mitigatur: sic animus defellus audiendo, aut admiratione integratur, aut risu renovatur. (ii) Ac separatum quidem, qua de principio, & infinituione dicenda videbantur, huc ferre sunt. Nunc quiddam breviter, & communiter de utroque praeципiendum videbatur. Exordium, sententiuarum, & gravitatis plurimum debet habere & omnino omnia, qua pertinent ad dignitatem, in se continere, propterea quod id optimè faciendum est, quod oratorem auditori maxime commendat: splendoris, & festivitatis, & concinnitudinis minimum, propterea quod ex his suspicio quedam apparationis atque artificiose diligentia nascitur: qua maximè orationi fidem, oratori adimit auctoritatem. (kk) Vitis vero haec sunt certissima exordiorum, qua summi perire vitare oportebit: vulgare, commune, accommodabile, longum, iepatum, translatum, contrapræcepta. Vulgare est, quod in plureis causis potest accommodari, ut convenire videatur. Communis est, quod nihil minus in hanc, quam in contrariam partem causam, potest convenire. Commutable est, quod ab adversario potest, leviter mutatum, ex contraria parte dici. Longum est, quod pluribus verbis, aut sententiis, ultra quam causam est producitur. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec sicut aliquod membrum, annexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit, quam causa genus postulat: ut si quis docilem faciat auditorem, et benivolentiam causa desiderat: aut si principio utatur, cum infinituione res postulat. Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa de exordiis præcepta traduntur: hoc est, quod eum, qui audit, neque benivolum, neque attentum, neque docilem efficit: aut, quo profecto nihil pejus est, ut contra sit, facti. Ac de exordio quidem satum dictum est. (ii) NARRATIO, est rerum gestarum, aut ut gestarum, exppositio. (mm) Narrationum tria sunt genera. Unum genus est, in quo ipsa causa, & omnis ratio controversiarum continetur. Alterum, in quo digressio aliqua extra causam aut criminationis, aut simi-

litudinis, aut delectationis non alienat ab eo negotio, quo deagitur, aut amplificationis causa, interponitur. Tertium genus, est remouenda civilibus causis, quod delectationis causa, non inutili cum exercitatione, dicitur, & scribitur. Ejus partes sunt duæ, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur. Ea, qua in negotiorum expositione posita est, trevis habet partis, fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, in qua nec veras nec verisimiles res continentur: cuiusmodi est:

*Angues ingentes altas, pueri jugo.*

*Historia, est gesta res, 3 ab axatis nostra memoria remota, quod genus, Apibus indixit Karthaginensibus bellum. Argumentum, est ficta res, qua tamen fieri potuit. Hujusmodi apud Terentium.*

*Nam tu postquam excelsit ex ephelis, Sofia.*

*Illa autem narratio, qua versatur in personis, ejusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsius personarum sermones, & timi per pici possint, hoc modo:*

*Venit ad me sepius clamitans, Quid agi Mitio?*

*Cur perdi adolescentem nobis cur emi sit?*

*Cur potas? cur tu haec rebus tantum fuggeris?*

*Vestitu nimis indulges, nimis inopiques,*

*Nimium ipse durus est preter aquinque & bonum.*

Hoc in genere narrationis multa intus debet festivitas, confusa ex rerum varietate, animalium distin. illudine, gravitate, lenitate, spe, metu, suspicione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia, fortuna, commutatione, insperato incommmodo, stabilitate latitia, jucundo exitu rerum, Verum, haec ex his, qua postea de elocutione praeipientur, ornamenta sumuntur. (nn) Natura de narratione ea, qua causa continet expositiōnē, dicendum videtur. Oportet igitur eam triē, habere res, ut brevis, ut aperta, ut prolixus sit. Brevis erit, si, unde necessis est, inde initium sumetur, & non ab ultimo repetetur, & si cuius rei satis erit summam dixisse, ejus partes non dicentur, nam lape facta est, quod factum sit, dicere; non ut enarrēs, quemadmodum sit factum: & si non longius, quam quod scitu opus est, in narrando procedetur: & si nullam in rem alias transfiguratur: & si ita dicetur, ut nonnunquam ex eo, quod dictum sit, id, quod dictum non sit, intelligatur: & si non modis id, quod obest, verum etiam id, quod nec obest, nec adjuvat, præteribit: & si semel unum quidem dicetur: & si non ab eo, in quo proxime dictum erit, deinceps incipietur. Ac multos imitatio brevitatis decipit, ut, cum se breves putent esse, longissimi sint: cum dent operam, ut res multas breviter dicant, & non ut omnino paucas res dicant, & non plures, quam necessis sit. Nam plerisque breviter dicere videntur, qui ita dicit: Accessi ad aedes, puerum evocavi: respondit: quæsi domum: domi negavit esse. Hic, tametsi tot res brevius non potuit dicere, tamen, quia satis fuit dixisse, domi negavit esse, fit rerum multitudine longus. Quare hoc quoque in genere vitanda est brevitatis imitatio, & non minus rerum non necessariarum, quin verborum multitudine supercedendum est. Aperta autem narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponentur, & rerum ac temporum ordo servabitur, ut ita narrentur, ut gesta res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur. Hic considerandum erit, nequid perturbat, nequid contortè dicatur, ne quam in aliā rem transfeatur, ne ab ultimo reperatur, ne ad extrellum prodeatur, ne quid, quod ad rem pertinet, præteratur: & omnino, qua præcepta de brevitate sunt, hoc quoque in genere sunt conservanda. nam

S A E P A

1. Sin auditoris studium defatigatio. Suffridi codi. aliquot. audis animum specie recti, sed non relinquimus publicaram.

2. Acclamationem: aut jam parata. Guilielmus præferbat scripturam libri Grecemb. exclamationem: aut jam parata. adhæreo ipse vulga-

3. Ab axatis nostra memoria remota. Lambinus, memoria propter retinaculum remota.

4. Non us omnius, &c. Fabr. & Grev. hæc ignorant. conspiquuntur raman & Pall. abique quibus, omnius item exterminasse,

E 8

SAPERE res parum est intellecta longitudine magis, quam obscuritate narrationis. Ac verbis quoque dilucidis uendum est: quo de genere dicendum est in praecipuis elocutionis. Probabiliter erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea, quae solent apparet in veritate: si personarum dignitates servabuntur, si causae factorum exstant, si fuisse facultates facundi videbuntur, si tempus idoneum, si spatii satis, si locus opportunus ad eandem rem, qua de re narrabitur, fuisse ostendetur: si res & ad eorum, qui agent, naturam, & ad vulgi rumorem, & ad eorum, qui audiunt, opinionem accommodabitur. Ac veri quidem similiis eti rationibus esse poterit. Illud autem præterea considerare oportet, ne aut, cum obfit narratio, aut cum nihil proflit, tunc interponatur: aut non loco, aut non, quemadmodum causa postulat, narretur. Obest enim, cum ipsius rei gesta expeditio magna excipit occasionem, quam argumentando, & causam agendo leniri oportet. Quod cum acciderit, membrum oportet parteis rei gesta dispergere in causam, & ad unaquamque consuetum rationem accommodare, ut vulneri praesidio medicamentum sit & odium statim defensio mitigetur. Nihil prodet narratio tunc, cum ab adversariis re exposta nostra nihil intet, iterum, aut alio modo narrare: aut cum ab iis, qui audiunt, ita tenetur negotium, ut nostra nihil interfici eos alio pacto docere. Quod cum acciderit, omnino narratione supercedendum est. Non loco dicitur, cum non in ea parte orationis collocatur, in qua res postulat: quo de genere ageret, cum de dispositione dicimus, nam hoc ad dispositionem pertinet. Non quemadmodum causa postulas, narratur, cum aut id, quod adversario prodest, dilucidè & ornata exponitur, aut id quod ipsum adjuvar, obscurè dicitur, & negligenter. Quare, ut hoc viuum viret, omnia torquenda sunt ad commodium sua cause, contraria, quae præteriti poterunt, prætereundo, quae illius erunt, leviter attingendo, sua diligenter, & endoate narrando (pp) Ac de narratione quidem satis dictum videatur, deinceps ad partitionem transtulamus. Recte habita in causa partio, illudrem, & perspicuum totam efficit orationem. (99) Ejus partes duæ sunt, quarum utraque magnopere ad aperiendam causam & constituendam pertinet controveriam. Una pars est, quæ, quid cum adversariis conveniat, & quid in controversia relinquatur, ostendit: ex qua certum quiddam designat, & auditori, in quo animo debeat habere occupatum. Altera est, in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter expositione ponitur distributa: ex qua conficitur, ut certas animos res tenet auditor, quibus dictis intelligent fore peroratum. (rr) Nunc utroque genere partitionis quemadmodum conveniat ut, breviter dicendum videtur. Quia partio, quid conveniat, aut quid non conveniat, ostendit: hæc debet illud, quod convenit, inclinare ad suæ causæ commode, hoc modo: Interfectam matrem esse à filio, convenit mihi cum adversariis. Item contra, interfectum esse à Clytaenæstra Agamemnonem, convenit, nam hic uterque & id posuit, quod conveniebat, & tamen suæ causæ commode consuluit. Deinde, quid controversia sit, ponendum est in iudicationis expositione: quæ quemadmodum inventetur, antè dictum est. (ff) Quæ autem partio rerum distributam continet expositionem, hæc habere debet brevitatem, absolutionem, paucitatem. Brevitas est, cum, nisi necessarium, nullum assumatur verbum. Hæc in hoc genere idecirò utilis est, quod rebus ipsis, &

partibus cause, non verbis, neque extraneis ornamentis animus auditoris tenendus est. Absolutus est, per quam omnia, quæ incident in causam, genera, de quibus dicendum est, amplectimur, in qua partitione videndum est, ne aut aliquod genus utile relinquitur, aut sero extra partitionem, id quod vitiosissimum ac turpisissimum est, inferatur. Paucitas in partitione servatur, si genera ipsa resum ponuntur, neque permittit cum partibus implicantur. Nam genus est, quod plures parteis amplectiuntur, ut animal. Pars est, quæ subest generi, ut equus. Sed si eadem res alii genus, alii pars est. Nam homo, animalis pars est. Thebani, aut Trojani genus. Hæc ideo diligentius inducit præscriptio, ut aperte intellecta generali partitione, paucitas generum in partitione servari possit. Nam qui ita partitionis Ostendam, propter cupiditatem, & audaciam, & avaritiam adversariorum, omnia incommoda ad rem pub. pervenisse: is non intellexit, in partitione, exploitum genere, partein se generis admisuisse. Nam genus est omnium nimirum libidinum, cupiditas: ejus autem genesis sine dubio pars est avaritia. Hoc igitur vitandum est, ne, cuius genus potuerit, & ejus secum aliquam sicut diversam ac dissimilem partem, ponas in eadem partitione. Quod si quod in genus plures incident partes, id cum in prima partitione causa erit simpliciter expositum, distribuetur eo tempore commodissime, cum ad ipsum ventum erit explicandum in causa dictione post partitionem. Atque illud quoque pertinet ad paucitatem, ne aut plura, quam satis est, demonstravimus nos dicamus, hoc modo: Ostendamus, adversarios, quod arguimus, & potuisse facere, & voluisse, & fecisse, nam fecisse ostendere satis est: Aut, cum in causa partio nulla sit, & quiddam simplex agatur, tamen utamur distributione: id quod perraro potest accidere. Ac sunt alia quoque præcepta partitionum, quæ ad hunc usum oratorum non tantopere pertinent: quæ vertantur in philosophia, ex quibus hac ipsa transfluximus, quæ convenire videbantur, quorum nihil in ceteris artibus inveniebamus. (rr) Atque his de partitione præcepis, in omni dictione meminisse oportet, ut & prima quæque pars, ut exposta est in partitione, sic ordine transtigatur: & omib[us] explicatis, peroratum sit; 3 hoc modo, ut nequid posterius præter conclusionem inferatur. Partitionis apud Terentium breviter & commode senex in Andria, quæ cognoscere libertum velet:

*Eo p[ro]p[ter]e, & gnat[us] ritam, & consilium meum.*

*Cognosces, & quid facere in ha[bitu] te velim.*

Itaque quemadmodum in partitione proposuit, ita narrat, primum natu vitam:

*Nunc in postquam excepit 4 ex epib[us], Sofias.*

*Liberius vivendi fuit potestas.*

Deinde suum consilium: *Enim id operam do. Posthac quid Sofiam velet facere, id quod postremum posuit in partitione, postremum dicit:*

*Nunc suum est officium,*

Quemadmodum igitur hic & ad primam quamque partem primum accessit, & omnibus ab solutis, finem dicendi fecit, sic nobis placet, & ad singulas parteis accedit, & omnibus ab solutis, perorato. (uu) Nunc de confirmatione deinceps, ita ut ordo ipse postulat, præcipiendum videtur. CONFIRMATIO est, per quam argumentando, nostræ cause fidem, & auctoritatem, & firmamentum adjungit oratio. (xx) Hujus partis certa sunt præcepta, quæ in finibus causarum genera dividuntur. Verumtamen non in-

commo-

1. Et ad vulgi rumorem, Lambinus nobis obtrusit, vulgi morem incepit & præter editos scriptotique.

2. Ep[istola] secundum aliquam diversam, &c. Haud aliorum editus ab Vitorio, priores enim tempore; certè publicati Venetiis clccc xvi. præficiunt, ejus secundum aliquam diversam, &c. Lambinus habet, ejus secundum diversam, &c. quomodo & Pal. tert. nam pr. secundus secundum, &c. forte fuit initio; r[es] secundum aliquam diversam, &c.

3. Hemido, ut ne quid, &c. inferatur. Partiu[er]o. ) Hæc est lectio summum Pall. item edd. ante Lambinum, qui transposuit priores duas voces: ut ne quid, &c. inferatur. Hoc modo partiu[er]o, &c. laudarem, si usus fuerit due aliquo libro venuit.

4. Ex epib[us] Sofia. Deinde suum.) Est à Pall. nostris, neque secundus editio Rob. Stephani anni clx XLIV. aliis adiacent: Sofia, Libericus vivendi fuit potestas.

z. Proflua

commodum videntur, quandam silvam, atque materiam universam ante permixtam, & confusam exponere omnium argumentationum: post autem tradere, quemadmodum unumquodque genus causarum, omnibus hinc argumentandi rationibus tractis, confirmare oporteat. (yy) omnes res argumentando confirmantur, aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est attributum. (zz) Ac personis has res attributas putamus, nomen, naturam, viatum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes. Nomen est, quod unicuique i persona datur, quo suo quaque proprio, & certo vocabulo appellatur. Naturam ipsam definire difficile est: parte autem eius enumerare eas, quarum indigemus ad hanc praceptionem, facilius est. haec autem partim divino partim mortali in genere versantur, mortalium autem pars in hominum, pars in bestiarum genere numeratur. Atque hominum genus & in sexu consideratur, virile, an maleficum sit: & in natione, patria, cognatione, & aetate, Nailone, Grajus, an Barbarus: Patria, Atheniensis, an Lacedaemonius: Cognitione, quibus majoribus, quibus consanguineis: Aetate, puer, an adolescentis, natu grandior, an senex. Præterea commoda, & incommoda considerantur ab natura data animo, aut & corpori, hoc modo: Valens, an imbecillus: longus, an brevis: formosus, an deformis: velox an tardus sit, acrus an hebetior: memor, an obliuiosus: comis, officiosus, pudens, patiens, an contra. Et omnino quæ à natura data animo & corpori considerantur, in natura consideranda sunt. nam quæ industria comparantur, ad habitum pertinent, de quo posterius dicendum est. In viatu considerare oportet, apud quos, & quo more, & cujus arbitrio sit educatus, quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi praecipentes, quibus amicis utatur, quo in negotio, quæstus, artificio sit occupatus: quo modo rem familiarem administret, qua consuetudine domesticata sit. In forna quadratur, servus sit, an liber: pecuniosus, an tenuis: privatus, an cum potestate: si cum potestate: iure an injuria: felix, clarus, an contraria: qualecū liberos habeat. As si de non vivo queretur, etiam quali morte sit affectus, erit considerandum. Habsimus autem appellamus, animi, aut corporis constantem, & absolutam aliquam in re perfectione: ut virtus, aut artis perceptionem aliquam, aut quamvis scientiam. Et item corporis aliquam commoditatem, non naturam datam, sed studio industriaque partam. Affidio, est animi, cui corporis ex tempore, aliqua de causa, communatio, ut luxuria, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas, & alia, quæ genere in eodem reperiuntur. Studium autem, est animi assidua, & vehemens, ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio, ut philosophiae, poetices, geometria, litterarum. Confidit, est aliud faciendi, aut non faciendi vere excogitata ratio. Facta autem, & casus. Et rationes tribus ex temporibus considerabuntur, quid fecerit, aut quid ipsi acciderit, aut quid dixerit, aut quid faciet, quid ipsi accidat, quid dicat; aut quid factorus sit, quid ipsi causarum sit, qua sit usus oratione. Ac, personis quidem haec videntur esse attributa. (aaa) Negotia autem quæ sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim gestum negotium consequuntur. (bbb) Continentia cum ipso negotio sunt ea, quæ semper affixa esse videntur ad rem, neque ab eo possunt separari. Ex his primæ est

brevis complexio totius negotii, quæ summam contingit, hoc modo: Parentis occisio, patris proditio. Deinde causa ejus summa, per quam, & quamobtem, & cuius rei causa factum sit, queritur. Deinde ante rem gestam quæ facta sunt, continenter usque ad ipsum negotium. Deinde, in ipso gerendo negotio quid actum sit. Deinde, quid postea factum sit. (ccc) In gestione autem negotii, quæ locus secundus erat de his, quæ negotiis attributa sunt, queritur: locus, tempus, modus, occasio, facultas. Locus consideratur in quo res gesta sit, ex opportunitate, quam videatur habuisse ad negotium administrandum. Ea autem opportunitas queritur ex magnitudine, intervallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci, & vicinitate totius regionis. Ex his etiam attributionibus: facer, an profanus; publicus, an privatus; alienus, an ipsius, de quo agitur, locus sit, aut fuerit. Tempus autem est, id quo nuncutum, nam ipsum quidem generaliter definire difficile est: pars quadam aeternitatis cum alicuius 3 annui, mentiri, diurni, nocturni spatii certa significatione. In hoc & qua præterierunt, considerantur, & corum ipsorum, quæ propter vetustatem obsoleverunt, ut incredibilia videantur, & jam in fabularum numerum 4 reponantur: & quæ jam diu gesta, & à memoria nostra remota, tamen faciant fidem, verè tradita esse, quod eorum monumenta certa in litteris existent: & quæ nuper gesta sint, quæ scire plerique possint: & item quæ in praesentia, & quæ maxime sicut, & quæ consequantur. In quibus potest considerari, quid ocyus, & quid serius futurum sit. Et item communiter in tempore perspiciendo longinquitas ejus est consideranda. nam sapientia oportet committeri cum tempore negotium, & videre sibi poterit aut magnitudo negotii, aut multitudo rerum in eis transfigi tempore. Consideratur autem tempus & anni, & mensis, & diei, & noctis, & vigilie, & horæ, & in alijs qua parte alicuius horum. Occasio autem, est pars temporis, habens in se alicuius rei idoneam faciendis opportunatatem, quæcumque tempore hoc differt, nam genere quidem utrumque idem esse intelligitur: verum in tempore spatium quodammodo declaratur, quod in annis, aut in anno, aut in aliqua anni parte spectatur: in occasione, ad spatium temporis, faciendo quædam opportunitas intelligitur adiuncta. quæcumque genere idem sit, si alius, quod parte quadam & specie, ut diximus, differat. Haec distribuitur in tria genera, commune, singulare. Publicum est, quod civitas universa aliqua de cœta frequentat, ut ludi, dies festi, bellum. Commune, quod accidit omnibus codem ferente tempore, ut mesis, vindemia, calor, frigus. Singulare autem est, quod aliqua de causa privatim solet alicui accidere, ut nuptiæ, sacrificium, funus, convivium, somnus. Modus autem est, in quo, quemadmodum, & quo animo factum sit, queratur. ejus partes sunt, prudentia & imprudentia. Prudentia autem ratio queritur ex iis, quæ clam palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia autem in purgationem conferunt, cujus partes sunt in cœntia, casus, necessitas: & in affectionem animi, hoc est molestiam, iracundiam, amorem, & cetera, quæ in simili genere versantur. Facultates sunt, aut quibus facilius sit, aut sine quibus aliquid confici non potest. Adjunctum autem negotio id intelligitur, quod maius, & quod minus, & quod simile erit ei negotio, quo deagitur, & quod & quæ magnum, & quod contra-

3. Personæ datur, &c.) Grev. & Pal. sec. ter. tribuitur, pr. & editio venitios, attributus.

2. Corporis hoc modo, &c. tardus sit & acrus, &c.) Lamb. interpositus, supra, corpori hoc modo, &c. tardus sit animus, acris, &c. non male, statorem habetur hujus additionis; nam mss. nostri, aut antiquitus eis sunt pro vulgata,

3. Anni, mesi, &c.) Pal. pr. à manu secunda, Grev. item duo antiquissimi quos excusit Suffridus Petrus, mensuri, quod ipsum Ciceroni restituendum erat, si admittimus arbitrum Præficiamus, qui

consulatur fine ferre libri 2.

4. Repudians: & quæ jam diu gesta, &c.) Lamb. hec & tempora mutat & verba interferit, sed nullo suffragante membranaceo veteri, ideoque quis sequatur, erit ferre frontis?

5. Peccatis, &c. in eis transfigi tempore.) Gulielmius, quod Grevianus, non agnoscere ibat præterea deletum verbum tempore. & copiosa quidem Ciceronis omnia; & non supervacua, verum quæ admittantur conjectanea?

contrarium, & quod disparatum, & genus, & pars, & even-  
tus, *Magnus*, & minus, & *quam* magnum, ex vi, & ex nume-  
ro, & ex figura negotii, sicut ex natura corporis, conside-  
ratur. *Simile* autem ex specie comparabili; comparabile  
autem ex conferenda, atque assimilanda natura judicatur.  
*Contrarium* est, quod positum in genere diverso, ab eodem,  
cui contrarium esse dicitur, plurimum distat, ut frigus ca-  
tori, vita mors. *Disparatum* autem est id, quod ab aliqua  
re per oppositionem negotiationis separatur, hoc modo, sape-  
re & non sapere. *Genus* est, quod partes aliquas amplecti-  
tur, ut cupiditas. *Pars* est, quae subest generi, ut amor, ava-  
ritia. *Evenus*, est aliquius exitus negotii, in quo queri so-  
let, quidex quale re evenerit, eveniat, eventurumque sit.  
Quare hoc in genere, ut commodius, quid eventurum sit,  
ante animo colligi possit, quid quaque ex re soleat evenire,  
considerandum est, hoc modo: *Ex arrogantia edum, ex insol-  
lenia arroganta.* Quarta autem pars est ex iis, quas negotii  
dicebantur esse attributas, *concessio*. In hac ex res querun-  
tur, qua gestum negotium consequitur. Primum, quod  
factum est, quo id nomine appellari conveniat: Deinde,  
eius facti qui sint principes & inventores, qui denique au-  
toritatis ejus, & inventionis comprobatores, atque amuli:  
Deinde equa ea de re, aut ejus rei sit lex, conductudo, a-  
ctio, judicium, scientia, artificium: Deinde natura ejus  
evenire vulgo soleat, an insolenter ac rarum: Postea homi-  
nes id sua auctoritate comprobare, an offendit in his con-  
fuerint, & cetera, que factum a liquo similius consequi-  
tur, aut ex intervallo solent consequi. Deinde postremo,  
attendum est, num quae res ex iis rebus quae sunt posita  
in partibus honestatis, aut utilitatis, consequantur; de quibus  
in deliberativo genere cause distinctius erit dicendum.  
Ac negotio quidein ferre res ex, quae commemoravimus,  
sunt attributa. Omnis autem argumentatio, quae ex iis lo-  
cis, quos commemoravimus, sumetur, aut probabilitas, aut  
necessaria debet esse. Etenim, ut breviter scribamus;  
argumentatio videtur esse inventum ex aliquo genere, si in  
aliquam aut probabilitate ostendens, aut necessariam demon-  
strans. Necessariam demonstrant ea, quae aliter ac dicun-  
tur, nec fieri, nec probari possunt, hoc modo: Si peperit,  
cum viro concubuit. Hoc genus argumentandi, quod in  
necessaria demonstratione versatur, maximè tractatur in  
dicendo, aut per complexionem, aut per enumerationem,  
aut per simpliciter conclusionem. *Complexio* est, in qua, u-  
trum concilietur, reprehenditur, ad hunc modum: Si im-  
probus est, cur uteris? Si probus, cur accusas? *Emumeratio*  
est, in qua, pluribus rebus expposita, & ceteris confirmatis,  
una reliqua necessaria confirmatur, hoc pacto: Necesse  
est aut iniuriam causula ab hoc esse occulum, aut metus,  
aut spei, aut aliquius a mici gratia, aut, si horum nihil est,  
ab hoc non esse occisum, nam **SINE CAUSA** maleficium  
fuscum esse non potest. Sed neque iniurias fuerunt,  
nec metus illius, nec spes ex morte illius, alicius commo-  
di, neque ad amicum hujus aliquem mores ejus pertinebat.  
relinquitur igitur, ut ab hoc non sit occulus. *Simplex* autem  
conclusio ex necessaria consecutione constituitur, hoc modo:  
Si vos me iustum eo tempore fecistis dicens, ego autem  
eo ipso tempore trans mare fui: relinquitur, ut id, quod  
dicitis, non modo non fecerim, sed ne potuerim quidem  
facere. Atque hoc diligenter videre oportebit, ne quo pa-  
cto genus hos reselli possit, & ut ne confirmatione modum  
in se argumentationis solum habeat, & quandam similitudinem  
necessaria conclusionis, verum ipsa argumentatio

ex necessaria ratione consistat. *Probabile* autem est id, quod  
ferre fieri solet, aut quod in opinione positum est, aut quod  
habet in se ad hanc quandam similitudinem, sive id falsum,  
est, sive verum. In eo genere, quod ferre fieri solet, proba-  
bile hujusmodi est: *Si MATER est, diligit filium: Si AVA-  
RVS est, negligit iusjurandum.* In eo autem, quod in opini-  
one positum est, hujusmodi sunt probabilita: *Impiis a-  
pud inferos 2 penas esse preparatas: Eos, qui philo-  
sophi dent operam, non arbitrii deosse.* Similitudo au-  
tem in contrariis, & paribus, & in iis rebus, quae sub ean-  
dem cadunt rationem, maximè spectatur. In contrariis,  
hoc modo: Nam **Si ILLIS, qui imprudentes latenter, igno-  
ci convenit;** iis qui necessario profuerunt, haberi gratiam  
non oportet. Ex pari, sic: **Nam UT LOCVS sine portu,**  
navibus esse non potest tutus: **sic animus sine fide,** stabili-  
lis amicis non potest esse, in iis rebus, quae sub eandem  
rationem cadunt, hoc modo probabile consideratur: Nam  
si Rhodi turpe non est portorum locare ne Hermacron-  
ti quidem turpe est conducere. Hacten vera sunt, hoc pa-  
cto: **Quoniam cicatrix est, fuit vulnus.** Tum verisimilia,  
hoc modo: si multus erat in calcis putra, ex itinere cum  
venire oportebat. Omne autem, (ut certas quasdam in  
parteis distribuamus,) probabile, quod sumitur ad argu-  
mentationem, aut signum est, aut credibile, aut judica-  
tum, aut comparabile. *Signum* est, quod sub sensum ali-  
quem cadit, & quiddam significat, quod ex ipso profectum  
videtur, quod aut ante fuerit, aut in ipso negotio, aut post  
sit confectum, & tamen indiger testimonii, & gravioris  
confirmationis: ut crux, fuga, pallor, pulvis, & quae his  
sunt similia. *Credibile* est, quod sine ullo teste, auditoris op-  
pinione firmatur, hoc modo: **Nemo est, qui non LIBE-  
RIS & OS suos incolueat, & beatos esse cupiat.** *Judicatum* est,  
res assensione, aut auctoritate, aut judicio alicius, aut  
aliquorum comprobata. id tibus in generibus spectatur,  
religioso, communis, approbato. Religiosum est, quod  
jurati legibus judicarunt. Commune est, quod omnes vul-  
go probarunt, & fecuti sunt, hujusmodi: ut majoribus na-  
tu *assurgatur*, & ut supplicum misereatur. *Approbatum* est,  
quod homines, cum dubium esset, quale haberi oporteret,  
luna constituerunt auctoritate: **4 velut Gracchi patris fa-  
ctum, quem populus Rom. obid, quod insidente collega  
in cuncta nihil egisset, post censuram consulem fecit.** *Com-  
probabile* autem est, quod in rebus diversis similem aliquam  
rationem continet. *Eius partes sunt imago, collatio, exem-  
plum, Imago, et oratio demonstrans corporum, aut natura-  
rum similitudinem.* *Collatio*, est oratio, rem cuncte ex  
similitudine conferens. *Exemplum* est, quod rem auctori-  
tate, aut casu alicius hominis, aut negotii confirmat, aut  
infirmit. *Horum exempla, & descriptiones in praecipuis  
elocutionis cognoscuntur.* *A fons quidem confirmationis*  
ut facultas tulit, apertus est, nec minus dilucide, quam rei  
natura cerebat, demonstratus est. *Quemadmodum autem  
quaque constitutione, & pars constitutionis, & omnis con-  
troverbia, sive in ratione, sive in scripto veretur, tractari de-  
beat, & que in quaque argumentatione convenient, singu-  
llatim in secundo libro de unoquoque genete dicemus.*  
**4 In presentia tantummodo numeros, & modos, & parteis  
argumentandi confuse, & permixte dispersimus, post 5 dis-  
cretè & electè in genus quodque cauile, quid cuique con-  
veniat, ex hac copia digeremus. Atque inveniri quidem  
omnis ex his locis argumentatio poterit: inventum exor-  
nari, & certas in parteis distinguere & lauissimum est, &  
sum.**

T. *Vnde confirmatione modum.* 3. *Lambinus affevarat legendum ex vett-  
e infirmari, quod in nullo est nosfrorum, neque meminerunt alii edi-  
tores.*

2. *Potes est preparatae.* 3. *Grec. paratae;* sequiturque Galielmius. al-  
terum relat in Palli, omnibus editionibusque exolectis.

3. *Si supplicium misereatur.* 3. *Pal. pr. fragilium.* Grec. *Supplicium.* 4. *Velut* & 5. *edicio prima supplicium.*

4. *Velut Gracchi patris factum.* 4. *Pal. primus primitus; velut*

*gracchi factum est populo Rom. approbatum, quod accidit forsan, cum illa de-  
cibilla ab eo Curzatum hostem deleret, & velut Gracchi, elegans clavula, &  
sive dubio auctoris genuina germana; dummodo gracii illud reforme-  
retur in Horatii deleret, historia notissima est.*

5. *In presentia.* 3. *Pal. sec. la presentiam.* Grec. *la presenti.*

6. *Dicitur & dicitur.* Et ab editione Victoriae, neque alter editio ve-  
ritate concordat, descripti, quod in Palli tribus prius tanquam erat in Grec-  
iobachiano.

summū necessarium, & ab attis scriptoribus maximè neglectum, quare & de ea præceptione & nobis in hoc loco dicendum est, ut ad inventionem & argumenti, absolutio quoque argumentandi adjungeretur. Et magna cum cura, & diligentia locus hic omnis considerandus est, quod non solum rei magna utilitas est, sed præcipiendi quoque summa difficultas. OMNIS igitur argumentatio aut per inductionem tractanda est, aut per rationationem. *Inductio*, est oratio, quæ rebus non dubiis captat assensionem ejus, quicunque instituta est: quibus assensionibus facit, ut illi dubia quædam res, propter similitudinem carum rerum, quibus a fles sunt, probetur: velut apud Socratum & schinum demonstrat Socrates, cum Xenophontis uxore, & cum ipso Xenophonte Aspasia locutam: *Dic mihi*, quæso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum illius, an tuum malis? Illius, inquit. Quod si vestem, & ceterum ornatum mulieriem pretii majoris habeat, quam tu habes, tuumne, an illius malis? Illius vero, respondit. Age, inquit, si virum illa meliorem habeat, quam tu habes, & utrum tuum, an illius malis? Hic mulier erubuit. Aspasia autem cum ipso Xenophonte sermonem instituit. Quæso, inquit, Xenophon, si vicinus tuus equum meliorem habeat, quam tuus est, tuumne equum malis, an illius? Illius, inquit. Quid si fundum meliorem habeat, quam tu habes, utrum tandem fundum habere malis? Illius, inquit, meliorem scilicet. Quid si uxorem meliorem habeat, quam tu habes, utrum illius malis? Atque hic Xenophon quoque ipse tacuit. Post Aspasia: Quoniam uterque vobis rām, inquit, id mihi solum non respondit, quod ego solam audire volueram, egomet dicam, quid uterque cogitet. nam & tu mulier optimum virum mavis habere, & tu Xenophon uxorem habere lectissimum maximè vis. Quare, nisi hoc proficeritis, ut neque vir melior, neque foemina lector in terris sit, profecto id semper, quod optimum putabis esse, multo maximè requireti, ut & tu maritus sis quam optima, & haec quam optimo viro nupta sit. Hic cum rebus non dubiis efficit assensum, fastidium est propter similitudinem, ut etiam illud, quod dubium videbatur, si quis separatum quereret: id pro certo, propter rationem rogandi concederetur. Hoc modo sermonis plurimum Socrates usus est, propterea quod nihil ipse afferre ad persuadendum volebat, sed ex eo, quod sibi ille dederat, quicum disputabat, aliquid confidere malebat, quod ille ex eo, quod jam concessisset, necessariò approbare deberet. Hoc in genere præcipiendum nobis videtur, primum, ut illud quod inducimus per similitudinem, ejusmodi sit, ut sit necesse concedi, nam ex eo postulabimus nobis illud, quod dubium sit, concedi, dubium esse id ipsum non oportebit: Deinde illud, cuius confirmandi causa fieri inducitio, videndum est, ut simile iis rebus sit, quas res, quasi non dubias, ante induxitinus. nam ante aliquid nobis concessum esse nihil proderit, si ei diffiniuntur eis id, cuius causa illud concedi primum voluerimus. deinde non intelligat, quod spectent illa prima inductiones, & ad quem sint exitum pertinentes. Nam qui viderit, si ei rei, quæ primò rogetur, recte assenserit, illam quoque rem, quæ sibi displiceat, esse necessariò concedendam, plerumque aut non respondendo, aut male respondendo longius procedere rogationem non sinit. Quare ratione rogationis imprudens ab eo, quod concessit, ad id, quod non vult concedere, deducendus est. Extremum autem aut taceatur